ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH

*

Số 562 - CV/HU

Về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản.

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đạ Tẻh, ngày 23 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân huyện;

  - Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

    - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện;

    - Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc.

Thời gian gần đây, tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn

huyện diễn biến phức tạp, nhất là lừa đảo trên không gian mạng. Các đối tượng sử

dụng nhiều phương thức, thủ đoạn mới, tinh vi với tính chất, mức độ nguy hiểm cao,

gây thiệt hại lớn về tài sản, bức xúc trong dư luận xã hội. Nổi lên là thủ đoạn giả

danh công an, tòa án, viện kiểm sát, ngân hàng, quản trị viên hệ thống bán hàng

Shopee,… dùng số điện thoại ảo liên lạc với nạn nhân, đưa ra các thông tin vu cáo

nạn nhân vi phạm pháp luật để hù dọa hoặc thông báo nhận quà tặng, trúng thưởng…

để yêu cầu nạn nhân chuyển tiền; lập hoặc chiếm quyền kiểm soát các tài khoản

mạng xã hội, nhờ chuyển tiền sau đó chiếm đoạt; một số trường hợp nạn nhân được

người lạ kết bạn, làm quen trên Zalo, được hướng dẫn, mời chào tham gia cộng tác

viên bán hàng online để được trích % hoa hồng trên giá trị đơn hàng hoặc tham gia

đầu tư tài chính trên các sàn giao dịch tiền ảo…Với thủ đoạn trên các đối tượng lừa

đảo đã chiếm đoạt hàng trăm triệu đồng của nạn nhân trên địa bàn, gây bức xúc trong

dư luận, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.

 Thực hiện Công văn số 2583-CV/TU, ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về “Về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa

đảo chiếm đoạt tài sản”; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền

trong công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tiếp tục triển

khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội,

Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP về công tác phòng, chống tội phạm, trọng tâm là

Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 48/CT-TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kế hoạch

số 7431/KH-UBND, ngày 08/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực

hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

 2

 2. Các cấp ủy, chính quyền, Ban tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và

các đoàn thể huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp

luật và chế tài xử lý đối với các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; thông tin rộng rãi, kịp thời, công

khai, minh bạch trong nhân dân về chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch

xây dựng, vay vốn tín dụng...; tuyên truyền, thông báo về hành vi, thủ đoạn, hoạt

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể, điển hình để người

dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện

pháp tự quản lý, phòng ngừa, bảo vệ tài sản của bản thân và gia đình.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng

các mô hình điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống

lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng tại cộng đồng; tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và nhân dân kịp thời thông tin, tố giác các hành vi có dấu hiệu lừa đảo chiếm

đoạt tài sản cho các cơ quan chức năng xử lý kịp thời.

3. Ủy ban nhân dân huyện.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự,

nhất là đối với các lĩnh vực dễ nảy sinh hoặc có sơ hở để tội phạm lợi dụng lừa đảo

chiếm đoạt tài sản như: Tài chính, ngân hàng, đầu tư, kinh doanh, sử dụng mạng xã

hội,... Rà soát, xác định những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về

an ninh, trật tự, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan gây vướng mắc trong

công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm liên quan đến lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kịp

thời tham mưu, kiến nghị và đề xuất các giải pháp khắc phục.

- Chỉ đạo cơ quan thực thi pháp luật tăng cường công tác nắm tình hình, kịp

thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, thu hồi

tài sản bị chiếm đoạt; chỉ đạo lực lượng công an các cấp nâng cao chất lượng công

tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; quản lý

chặt chẽ các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động liên quan đến lừa đảo chiếm

đoạt tài sản, mở các đợt cao điểm đấu tranh trấn áp các loại tội phạm trong đó có tội

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, phối hợp với viện kiểm sát, tòa án nhân dân lựa

chọn, đưa ra xét xử lưu động các vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản điển hình, có tính

thời sự, được dư luận quan tâm để nâng cao hiệu quả răn đe, giáo dục và tuyên truyền

phòng, chống tội phạm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương định kỳ hằng tháng, báo cáo kết quả

thực hiện cho Thường trực Huyện ủy (qua Công an huyện) để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện,

- Lãnh đạo UBND huyện,

- Như kính gửi,

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phan Đức Thái

 3

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-23T15:43:30+0700
	Việt Nam
	Phan Đức Thái<thaipd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-23T15:44:28+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!